မြင်စိုင်းနန်းဦးစေတီသည် မြေစိုက်စေတီဖြစ်ပြီး ပုဂံရွှေစည်းခုံစေတီကဲ့သို့ပင် လေးထောင့်ပစ္စယံများခံပြီး တည်ဆောက်ထားသော စေတီတစ်ဆူ ဖြစ်သည်။ လေးဖက်လေးတန်ပစ္စယံများပေါ်တက်ရန် လမ်းလှေကားများ ပါရှိပြီး ပစ္စယံပတ်လည်တွင် ဇာတ်တော်စဉ်ကွင်းများပါရှိသည်။ ပစ္စယံသုံးဆင့် ပါရှိပြီး အောက်ခြေပစ္စယံအခြေမှာ တစ်ဖက်လျှင် ၁၇၄ ပေ ပတ်လည်ရှိကာ စေတီဉာဏ်တော်မှာ ၁၇၄ ပေကျော်ရှိကြောင်း မှတ်တမ်းများအရ သိရသည်။

ကျောက်စာအထောက်အထားများအရ မြင်စိုင်းနန်းဦးစေတီတော်ကို သက္ကရာဇ် ၆၆၂ ခုနှစ် (ခရစ်သက္ကရာဇ် ၁၃၀၁ ခုနှစ်)တွင် အသင်္ခယာမင်းသည် နန်းတော်နှင့်တစ်ပြိုင်တည်း တည်ထားခဲ့ပြီး သက္ကရာဇ် ၆၉၁ (ခရစ်သက္ကရာဇ် ၁၃၃၀) ခုနှစ်တွင် ဥဒနာမင်းက မူလစေတီကိုပိုပြီး ဉာဏ်တော်မြှင့်တင်တည်ခဲ့ကြောင်း သိရသည်။

ယခုအခါ မြင်စိုင်းနန်းဦးစေတီတော်ပေါ်မှအနီးအနားရှိ မြင်စိုင်းခေတ်တောင်ထိပ်စေတီဟောင်းများ မြင်စိုင်းနန်းမြို့ရိုးများကို ကြည့်ရှုနိုင်သည်။ အဖိုးမဖြတ်နိုင်သော သမိုင်းတန်ဖိုး မြင့်မားသည့်နေရာများဖြစ်ပြီး